
CCCOOOMMMUUUNNNEEE         DDDIII         VVVIIILLLLLLEEETTTTTTEEE 

Provincia del Verbano-Cusio-Ossola 

 

                                                                  

COPIA 

DELIBERAZIONE  N. 49 

 

 

 X 
Soggetta invio ai Capigruppo 
Consiliari in elenco. 

 Trasmessa alla Prefettura di Verbania in 
data  

 
   

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

OGGETTO: ATTRIBUZIONE INDENNITA' DI FUNZIONE AL SINDACO AI SENSI ART. 57 
QUATER DEL D.L. 124/2019 CONVERTITO NELLA LEGGE N. 157/2019. 

L’anno DUEMILAVENTI, addì VENTISEI del mese di AGOSTO alle ore 18:00 nella sala 
del Consiglio Comunale. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 
 Presente Assente 

  1    -    BALASSI         Monica                      -   Sindaco 

  2    -    BONZANI          Giacomo                  -   Vice Sindaco 

  3    -    RAMONI            Ivan                        -  Assessore 

                                                                                            Totale                         

 X 

X  

X  

2 1 

 

Assiste all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Dott.ssa Salina Antonella, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Si dà atto che il Sindaco, signora Balassi Monica, in quanto direttamente interessata alla presente, 
si assenta e ne assume le funzioni, temporaneamente, il Vice Sindaco Dott. Bonzani Giacomo. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Bonzani Giacomo - Vice Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

• Visto l’art. 82 comma 2° del D.Lsg. 18.8.2000 n.267 che prevede l’attribuzione di una indennità di 
funzione per il Sindaco ed i componenti degli organi esecutivi dei Comuni, il cui importo viene 
determinato con Decreto del Ministero dell’Interno;  

• Visto il Decreto del Ministero dell’Interno n. 119 del 04 aprile 2000 che fissa le indennità di 
funzione e la misura dei gettoni di presenza per gli Amministratori locali in relazione alla categoria 
di amministratori ed alla dimensione demografica nella misura riportata nella Tabella A) allegata 
al Decreto; 

• Considerato che il Comune di Villette, con popolazione residente al 31 dicembre 2019 di n. 268 
abitanti, rientra nella fascia compresa fra 0 e 1000 abitanti, per cui, ai sensi della Tabella A) di cui 
al precedente capoverso, l’indennità di funzione mensile prevista è pari ad euro 1.162,03;  

• Visto l’art.1 comma 54 della Legge 23 dicembre 2005, n. 266 secondo cui per esigenze di 
coordinamento della finanza pubblica sono rideterminate a decorrere dal 01 gennaio 2006 in 
riduzione nella misura del 10% rispetto all’ammontare risultante alla data del 30 settembre 2005 
le indennità di funzione spettanti, fra le altre, ai Sindaci ed ai componenti degli organi esecutivi 
nonché le indennità ed i gettoni di presenza spettanti ai consiglieri comunali;  

• Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 10 giugno 2019; 

• Dato quindi atto che, pertanto, in relazione alle norme ed atti sopra citati, le misure della 
indennità di funzione suddette sono attualmente le seguenti: 

 Indennità di funzione al Sindaco  euro 1.162,03= 

 Indennità di funzione al Vicesindaco  euro 0,00= 

 Indennità di funzione agli Assessori  euro 0,00=     

• Atteso che il Sindaco in carica percepisce l’indennità dimezzata in quanto lavoratore dipendente e 
quindi euro 581,01 lordi mensili a norma dell’art. 82 comma 1° del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

• Vista la Legge 19 dicembre 2019, n. 157 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 26 ottobre 2019, n. 124, recante disposizioni urgenti in materia fiscale e per esigenze 
indifferibili” il cui articolo 57-quater stabilisce che l’indennità spettante ai Sindaci dei Comuni fino 
a 3.000 abitanti è incrementata fino all’85% dell’indennità spettante ai sindaci dei Comuni fino a 
5.000 abitanti; 

• Visto il DMI 23 luglio 2020, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 194 del 04 agosto 2020; 

• Considerato che, ai sensi del combinato disposto di cui alla Tabella A) allegata al Decreto del 
Ministero dell’Interno n. 119 del 04 aprile 2000 con l’art. 1 comma 54 della Legge 23 dicembre 
2005 n. 266, l’indennità di funzione del Sindaco nei Comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti 
è pari ad euro 1.952,21 (euro 2.169,12 decurtato della misura del 10%); 

• Considerato altresì che, in relazione alla novella legislativa, l’importo dell’indennità di funzione del 
Sindaco per il Comune di Villette è ora così determinata, 85% di euro 1.952,21 ossia euro 
1.659,38= lordi mensili; 

• Dato atto che la Sezione delle Autonomie è pervenuta alla conclusione che l’indennità di funzione 
del Sindaco e degli Amministratori (e cioè gli Assessori) sia sottratta alla citata disposizione di cui 
all’art. 1, comma 1365, della legge n. 56 del 2014, finalizzata al contenimento ed alla 
neutralizzazione di un possibile incremento di spesa;  

• Dato inoltre atto che compete alla Giunta Comunale l’incremento delle indennità spettanti ai 
relativi componenti;  

• Considerato che il vigente dettato normativo letteralmente riserva l’applicazione dell’aumento al 
solo Sindaco;  

• Rilevato che il citato art. 57 quater del DL. n. 124/2019, convertito nella L. 157/2019 prevede la 
costituzione di un Fondo per la contribuzione statale a favore degli Enti locali a copertura del 
suddetto aumento delle indennità di funzione onde evitare che essa gravi sul bilancio comunale.  



• Richiamata la Deliberazione n. 67/2020 della Sezione regionale di Controllo della Corte dei Conti 
della Lombardia secondo cui: 

- l’aumento dell’indennità non produce effetti su assessori e consiglieri;  

- non opera ex lege ma richiede espressione di scelta decisionale circa il tetto massimo fissato;  

- decorre a partire dalla data di esecutività dell’atto deliberativo medesimo;  

- per esso non scatta il principio di invarianza della spesa stabilito dal c. 136 della L.56/2014; 

• Ritenuto pertanto di procedere alla corresponsione delle indennità sopra indicate con decorrenza 
dallo 01 settembre 2020 tenuto conto delle riduzioni previste per i lavoratori dipendenti non in 
aspettativa;    

• Visto che sono stati acquisiti il parere favorevole, per quanto di competenza, in ordine alla 
regolarità tecnica, espresso dal Segretario Comunale ed in ordine alla regolarità contabile e 
copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

• Ad unanimità di voti espressi per alzata di mano,  

D E L I B E R A 

1. Di corrispondere, per tutte le motivazioni in premessa esposte, che qui si intendono integralmente 
richiamate, con decorrenza dallo 01 settembre 2020, le seguenti indennità di funzione: 

- euro 829,69= lorde mensili al Sindaco Balassi Monica;  

2. Di prendere atto della Deliberazione n. 67/2020 della Sezione regionale di Controllo della Corte dei 
Conti della Lombardia secondo cui:  

- l’aumento dell’indennità non produce effetto su vice sindaco e assessore; 

- esso non opera ex lege ma richiede l’espressione di una scelta decisionale circa il tetto 
massimo fissato; 

- l’incremento decorre a partire dalla data di esecutività dell’atto deliberativo medesimo e non è 
retroattiva; 

3. Di riservarsi eventuali rettifiche decisionali a seguito di diverse interpretazioni in merito alla 
tematica dell’estensione dell’aumento a favore di vice sindaco ed assessore, ora non legittimati ai 
sensi di quanto esposto;  

4. Di dare atto che l’aumento in oggetto non è soggetto ai limiti di invarianza di spesa di cui all’art. 1 
comma 136 della legge n. 56/2014;  

5. Di dare altresì atto che l’art. 57 quater del D.L. n. 124/26.10.2019 dispone al comma 2 che a titolo 
di concorso alla copertura del maggior onere sostenuto dai Comuni per l’applicazione dell’aumento 
di che trattasi, è istituito nello stato di previsione del Ministero dell’Interno un apposito Fondo a 
decorrere dall’anno 2020, e che a momento non sono state date indicazioni contabili in merito alla 
previsione di accertamento entrata al quale si provvederà appena ricevute; 

6. Di infine dare atto che la spesa nascente dal presente atto viene imputata al codice 01.01.1 ex 
cap. 20 del bilancio del corrente esercizio finanziario;  

7. Di stabilire che l’indennità di funzione come sopra determinata venga liquidata senza adozione di 
ulteriori atti essendo determinata e fissa nel suo ammontare mensile; 

8. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per i 
conseguenti provvedimenti; 

9. Con distinta votazione espressa per alzata di mano la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000. 

************** 



Letto. confermato e sottoscritto: 

 Il Presidente  Il Segretario Comunale 
 F.to Bonzani Dott. Giacomo  F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(Art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 17 settembre 2020, giorno di 
pubblicazione, ai Capigruppo Consiliari. 
 Il Segretario Comunale 
 F.to Salina Dott.ssa Antonella 

_____________________________________________________________________________ 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

N.  467  Reg. Pubblicazioni 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che copia del presente verbale venne pubblicata in data 
odierna all’Albo Pretorio Comunale, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

Villette lì, 17 settembre 2020 Il Segretario Comunale 
 F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134 comma 3° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione, non soggetta al controllo preventivo per legittimità, è divenuta 
esecutiva il 26 agosto 2020: 

 Per decorrenza dei termini, essendo stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune, 
senza riportare, nei primi dieci giorni di pubblicazione, denunce di vizi di legittimità o competenza, ai 
sensi dell’art. 134 comma 3° del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs. 18/08/2000 
n. 267.  

  Il Segretario Comunale 
Villette lì, 26 agosto 2020 F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Art. 149 comma 1° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012) 

Il sottoscritto Segretario Comunale esprime parere favorevole sulla proposta della presente deliberazione. 

Villette lì, 26 agosto 2020 Il Segretario Comunale 
   F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Art. 149 comma 1° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012) 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole sulla proposta della presente 
deliberazione. 

Villette lì, 26 agosto 2020 Il Responsabile del Servizio 
   F.to Azzari dr. Fabio 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Villette lì, 17 settembre 2020 Il Segretario Comunale 
 Salina Dott.ssa Antonella 

 Firmato in originale agli atti  
  


